(2)該抵押借款係以合併公司自有土地抵押擔保，請參閱附註八。

15.員工退休金

(1)確定提撥計畫

本公司自民國 94 年 7 月 1 日起依「勞工退休金條例」，訂定之員工退休計畫，此

員工退休計畫係屬確定提撥計畫。依該辦法按員工每月薪資 6%提撥退休金至勞工

保險局之個人專戶。由於此項退休準備金與本公司完全分離，故未包含於合併財

務報告之中。

於中國的子公司廣州金日公司、金日上海公司、廣州金立公司按中華人民共和國

政府規定之養老保險制度每月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金，

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，其提撥比率皆為 8%。每位員工之退

休金由政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

於泰國的子公司金山泰國公司須依當地相關法令，就當地員工每月薪資總額之特

定比率提撥退休金至退休金管理事業。

本集團於民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，因確定提撥計畫認列於綜

合損益表之退休金費用總額分別為 45,062 仟元及 28,468 仟元。

 (2)確定福利計畫

本公司尚有部分員工選擇依照「勞動基準法」之規定，此辦法係屬確定福利計畫。

依該計畫之規定，員工退休金係按服務年資及退休前六個月之平均薪資計算。前

述公司每月按員工薪資總額 2%提撥員工退休金基金，交由勞工退休準備金監督委

員會以該等委員會名義存入台灣銀行之專戶。由於此項退休準備金與本公司完全

分離，故未包含於合併財務報告之中。

①本公司民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日因確定福利計畫認列於綜合

損益表之退休金費用總額分別為 1,065 仟元及 1,006 仟元，另於其他綜合損益項

下認列之精算利益各為 867 仟元及 601 仟元。

②本公司之確定福利退休計劃資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運用計畫所

定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第

- 36 -

六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益

證券及投資國內外不動產之證券化商品等）辦理委託經營。該基金之運用，其

每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收

益。107 年及 106 年 12 月 31 日構成總計劃資產公允價值之百分比，請詳政府

公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

整體計劃資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢，對義務之整體期間報酬之預

測，並參考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，於考量最低收益

不得低於當地銀行二年定期存款利率之收益之影響所作之估計。

③有關確定福利計畫精算評價之主要假設列示如下：
   107.12.31  106.12.31

折現率   0.75%  1.00%

薪資預期增加率   3.00%  3.00%

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：
   折現率

 未來薪資增加率

   增加

0.25%

 減少

0.25%

   增加

0.25%

 減少

0.25%

107 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響

($   430)

 $   445

 $   435

($   422)

106 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響

($   459)

 $   476

 $   466

($   451)

本公司因確定福利計畫所產生之義務列入合併資產負債表之金額列示如下：
   107.12.31  106.12.31

確定福利義務之現值   $  (22,281)  $  (21,953)

計畫資產之公允價值   31,136  28,895

提撥狀況   8,855  6,942

未認列前期服務成本   -  -

認列於資產負債表之淨資產   $   8,855  $   6,942

④經驗調整之歷史資訊如下：
 107.12.31  106.12.31

確定福利計畫現值 $   (22,281) $   (21,953)

計畫資產之公允價值 31,136 28,895

確定福利義務淨資產 $   8,855 $   6,942

 107年度 106年度

確定福利計畫現值金額之經驗調整 $   392 $   1,140

計畫資產報酬 $   905 $   (80)

- 37 -

⑤淨確定福利資產之變動如下：

  確定福利
義務現值

 計畫資產
公允價值

 淨確定
福利資產

107 年
1 月 1 日餘額  $  (21,953)  $   28,895  $   6,942
當期服務成本  (89)  -  (89)
利息(費用)收入  (201)  271  70

  (22,243)  29,166  6,923
再衡量數：
計畫資產報酬(不包括包含於利息收
入或費用之金額)  -  905  905

財務假設變動影響數  (430)  -  (430)
經驗調整  392  -  392

  (38)  905  867
提撥退休基金

 -  1,065  1,065
12 月 31 日餘額

 $  (22,281)  $   31,136  $   8,855

  確定福利
義務現值

 計畫資產
公允價值

 淨確定
福利資產

106 年
1 月 1 日餘額  $  (23,575)  $   28,972  $   5,397
當期服務成本  (118)  -  (118)
利息(費用)收入  (291)  360  69

  (23,984)  29,332  5,348
再衡量數：
計畫資產報酬(不包括包含於利息收
入或費用之金額)  -  (80)  (80)

財務假設變動影響數  (459)  -  (459)
經驗調整  1,140  -  1,140

  681  (80)  601
提撥退休基金  -  993  993
支付退休金

 1,350  (1,350)  -
12 月 31 日餘額

 $  (21,953)  $   28,895  $   6,942

⑥本公司於民國 108 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 248 仟元。

16.權益

(1)普通股股本

①額定股本

截至民國 107 年及 106 年 12 月 31 日，額定股數皆為 150,000 仟股，每股面額

為 10 元。
   107.12.31  106.12.31

額定股數(普通股-仟股)   150,000   150,000

已發行股數(普通股-仟股)   122,031  113,255

- 38 -

②本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：
   107年度

106年度

期初股數(普通股-仟股)   113,255  109,741

可轉換公司債轉換成普通股   3,276  3,514

現金增資   5,500  -

期末股數(普通股-仟股)   122,031  113,255

民國 107 年 4 月 23 日董事會決議現金增資發行新股 5,500 仟股，每股面額為新

台幣 10 元，並以每股新台幣 58 元溢價發行，增資之實收股款為 318,750 仟元。

上述現金增資案經金管會證期局於 107 年 5 月 28 日核准申報生效，並經董事會

決議以 107 年 8 月 9 日為增資基準日，業己於 107 年 9 月 6 日辦妥變更登記。

 (2)資本公積

A. 107 年 1 月 1 日至 12 月 31 日：

 普通股股票
溢價

 轉換公司債
轉換溢價

採用

權益法認列
之變動數

 可轉換公司
債認股權

 其他  合計

期初餘額 $   491,910  $   546,312  $   19,704

$   4,339  $   45,997

$  1,108,262

公司債轉換 -  89,030  -  (4,339)  -  84,691

發行可轉換公司債
之權益組成項目

-  -  -  44,450  -  44,450

現金增資 263,750  -  -  -  -  263,750

採用權益法認列之
關聯企業及合資之
變動數

-  -  5,107  -  -  5,107

期末餘額 $   755,660  $   635,342  $   24,811  $   44,450  $   45,997  $  1,506,260

B. 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日：

 普通股股票
溢價

 轉換公司債
轉換溢價

採用

權益法認列
之變動數

 可轉換公司
債認股權

 其他  合計

期初餘額 $   491,910  $   451,367  $   18,094  $   8,921  $   45,997  $  1,016,289

公司債轉換 -  94,945  -  (4,582)  -  90,363

採用權益法認列
之關聯企業及合
資之變動數

-  -  1,610  -  -  1,610

期末餘額 $   491,910  $   546,312  $   19,704  $   4,339  $   45,997  $  1,108,262

①依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之資本公

積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份之比例發給

新股或現金。

②依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超

過實收資本額百分之十為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不

得以資本公積補充之。

 (3)保留盈餘及股利

①法定盈餘公積

- 39 -

依民國 101 年 1 月 4 日修訂之公司法規定，公司無盈餘時，不得分派股息及紅

利。另，公司無虧損者，得經股東會決議，將法定盈餘公積按股東原有股份之

比例發給新股或現金。以法定盈餘公積發給新股或現金者，以該項公積超過實

收資本額 25%之部分為限。

②本公司章程第 18 條之一規定年度決算後盈餘分配順序如下：

A.提繳稅捐。

B.彌補虧損。

C.提存 10%為法定盈餘公積，但法定盈餘公積己達公司資本總額時不在此

限。

D.必要時依相關法令之規定提列或迴轉特別盈餘公積。

E.餘數額併同期初未分配盈餘，作為累積可供分配盈餘，股東紅利由董事會擬

具分派議案，提請股東會決議分派之。

③本公司採取平衡股利政策，係配合目前及未來之發展計劃，考量投資環境及資

金需求等各方面因素；每年就當年度可供分配盈餘提撥不低於 20%分配股東紅

利；惟累積可供分配盈餘低於實收資本額 10%時，得不予分配；分配股東紅利